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Projektbeskrivelse – Rørlægning af 
grøft på Amalievej 5, 4573 Højby 
Grøften løber gennem Amalievej 5 og skærer derved grunden over. 

Ejere af Amalievej 5 ønsker at rørlægge grøften for: 

- bedre at kunne benytte grunden, da grøften skærer grunden midt over.  

- at undgå opfugtning af huset, da huset ligger tæt op ad vandløbet. 

- for lettere at kunne vedligeholde bygninger og passe grunden (slå græs, køre haveaffald 

med trillebør mm). 

 

Ved Amalievej 5 ligger grøften i skel mellem Amalievej 3 og 5 de første ca. 4 meter nedenfor vejen 

Amalievej. Herefter skrår grøften ind over Amalievej 5 og deler grunden op i to, nærmest 1/3 på 

den ene side og 2/3 dele på den anden side. Grøftestrækningen på Amalievej 5 er ca. 48 meter. 

Grøften på Amalievej 5 ses i figur 1.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Den nye rørlægning vil starte ca. 4 meter syd for Amalievej, hvor grøften ikke ligger i skel, men 

udelukkende ligger på Amalievej 5. Rørlægningen bliver ca. 44 meter og slutter umiddelbart inden 

Figur 1 - Grøft på Amalievej 5. 
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grøftens udløb i den tværgående grøft langs skel mellem Amalievej 5 og Henriettevej 6. 

Projektstrækningen ses i figur 2. 

Der etableres et sandfang i grøften ved at grøftens bund graves ca. 30 cm dybere end den 

nuværende grøft på en strækning af ca. 0,5 meter umiddelbart opstrøms indløb i den nye 

rørlægning. 

 

 

Figur 2 - Oversigtskort over ny rørlægning, Amalievej 5 

 

Vandløbet 
Grøften starter ved Sofievej og løber ca. 200 meter mod syd inden Amalievej. Herefter fortsætter 
grøften ca. 48 meter på Amalievej 5 og løber derefter videre i sydlig retning til Gærde Å. Grøften 
er på flere strækninger rørlagt. Grøften er i alt ca. 2 km lang. Se figur 3.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 3 – Oversigtskort. Gærde Å er vist med turkis. 
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Grøftesystemet er privat vandløb, mens Gærde Å er offentligt vandløb. 
Gærde Å er omfattet af Statens Vandområdeplan for Sjælland, hovedvandopland ”2.1. 
Kalundborg” og har miljømålet ”Godt økologisk potentiale”. Den nuværende tilstand i Gærde Å er 
ifølge vandområdeplanen ukendt.  
Odsherred Kommune har udført undersøgelser af vandløbets faunaindeks DVFI. Målingerne viser 
at DVFI i Gærde Å varierer mellem 3 og 4.  

 
Økonomi og fordeling 
Udgifterne til projektet afholdes af ansøger. 
 

Fremtidig vedligeholdelse af vandløbet 
Vedligeholdelsen af den nye rørlagte strækning på Amalievej 5, 4573 Højby påhviler den til enhver 
tid ejer af ejendommen. 

Vedligeholdelsen omfatter spuling, rodskæring og udskiftning af defekte rør efter behov. Røret 
spules som udgangspunkt 1 gang pr. år i samarbejde med Grundejerforeningen Gudmindrup Lyng. 

 
Tidsplan 
Arbejdet forventes udført hurtigst muligt i 2024. 
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